Ф

ПОСТАНОRIIЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБ]IАС ТИ

I9.07.2023 Ns 89

_lгоб
Инвестиционном оовете -.l

при Губернаторе АстраханскоЙ
области

В соответствии с Законом Астраханской области от 07.07.2021
Jф 6712021-ОЗ (Об отдельных вопросФ( осуществления инвестиционной
политики на территории Астраханской области>
ПОСТАНОВJUIЮ:

l. Создать Инвестиционный совет при Губернаторе Астраханской
области.

2. Утвердить прилагаемые Положение об Инвестиционном совете при
Губернаторе Астраханской области и его состав.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
оrryбликования.

Губернатор Астраханской области И.Ю, Бабушкин

о)
a\l
о

о
I

--

Управление

дOхуиентациOннOt0
обеспечения

и хOнтрOля

с;4

,
0

@а

.с

тора

г

УТВЕРЖДНО

постановлением
Губернатора
Астраханской области
от 19.07.2023 JЁ 89

положение
об Инвестиционном совете при Губернаторе Астраханской области

l. Общие положения

l .1 . Настоящее Положеirие об Инвестиционном совете при Губернаторе
Астраханской области (далее - Положение) определяет статус и порядок дея-
тельности Инвестиционного совета при Губернаторе Астраханской области
(даrrее - совет).

1.2. Совет явJIяется совещательным оргаЕом в сфере инвестиционной
деятельности на территории Астраханской области.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Констиryцией Рос-
сийской Федерации, федера.пьными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, зако-
нами Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Губерна-
тора Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Правитель-
ства Астраханской области и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции совета

2.1. Основными задачами совета являются разработка и внесение Пра-
вительству Астраханской области предtожений и рекомендаций по вопросам
повышенлlя эффективности проводимоЙ исполнительными органами Астра-
ханской области инвестиционной политики, а также рассмотрение вопросов
предоставления (отказа в предоставлении) поддержки субъектам инвестици-
онной деятельности.

2,2. !дя реirлизации возложенньж задач совет осуществляет следующие

функции:
- разработка предложениЙ по улrIшению инвестиционного кпимата в

Астраханской области;
- подготовка рекомендаций по принятию и совершенствованию норма-

тивньж правовых актов Астраханской области, регламентирующих и (или)
влияюцих на инвестиционную деятельность в Астраханской области, в том
числе Еа основе предложений субъектов инвестиционной деятельности;

- подготовка рекомендаций Правительству Астраханской области по

2

вопросам оказания и прекращения поддержки инвестиционной деятельвости;
- подготовка рекомендаций Правительству Астраханской области о

признании либо об откдlе в признании инвестиционного проекта значимым
инвестиционным проектом, присвоении либо об отказе в присвоении инве-
стиционному проекry статуса (особо важный инвестиционный проект>;

- подготовка рекомендаций Правительству Астраханской области о
возможности корректировки показателей бизнес-плана инвестиционного
проекта без изменения предмета инвестиционЕого соглашения;

- приЕятие решений о соответствии (несоответствии) объектов соци-
ально-культурного и коммунzшьно-бытового нaвначения критериJIм, установ-
ленным частью l статьи 6.1 Закона Астраханской области от 04.03.2008
Ns 7/2008-ОЗ <Об mдельных вопросах правового реryлированЕя земельных
отношений в Астраханской области>>, и о возможности издания распоряже-
ния Губернатора Астраханской области, в соответствии с которым осуществ-
ляется (не осуществляется) предоставление юридическим лицаI\,t земельных

участков в аренду без проведеншI торгов;
- приЕятие решений о соответствии (несоответствии) масштабных ин-

вестиционных проекгов одному из критериев, установленных частью 2 ста-
тьи 6.1 Закона Астраханской области от 04.03.2008 Ne 7/2008-ОЗ <Об отдель-
ных вопросах правового реryлирования земельных отношений в Астрахан-
скоЙ области>, и о возможности издания распоряжения Губернатора Астра-
ханской области, в соответствии с которым осуществляется (не осуществля-
ется) предоставление юридическим лицaлi\4 земельных yracтKoB в аренду без
проведения торгов;

- вьryаботка рекомендаций по созданию механизмов и инструN(ентов
поддержки инвестиционной деятельности;

- выработка рекомеЕдаций по организации взаимодействия территори-
альных органов федера.пьных органов исполнительной власти, исполнитель-
ных органов Астраханской области, органов местного самоуправпения муни-
ццпаJIьньж образований Астраханской области и иных заинтересованных
органов и организаций по вопросам ре€цизации инвестиционньгх проектов;

- анапиз факгоров, влияющих на рaввитие инвестиционной деятельно-
сти на территории Астраханской области;

- направление запросов и получение в установленном порядке необходи-
мой дtя осуществленЕя своей деятельности информации и материaшов;

- иные функчии в соответствии с зЕконодательством Астраханской обла-
сти.

3. ОрганизачиJI деятельности совета

3.1. Совет формируется на представительной основе в составе предсе-
дателя, заместителей председателя и членов совета.

3,2. По письменному или устному поручению председатеJlя совета его
обязанности исполшIет один из заместителей председателя совета.

3.3. Членами совета являются представители исполЕительньж органов

з

Ас,траханской области, а таюке (по согласованию) представители иных орга-
нов государствецной власти, органов местного самоуправления муниципчць-
ных образований АстрахаПской области, организаций (в том числе субъектов
инвестициоцной и предприЕимательской деятельности), общественных объ-
единений, rIеные, специ€шисты и общеотвенные деятели.

3.4. Председатель совета:
- определяет место и время проведения заседания совета;
- председательствует на заседаниях совета;
- формирует на осЕове предложений членов совета план работы совета

и пов€стку дЕя очередного заседаниJI;
- дает порrrения членам совета;
- подписывает протоколы заседаний совета.
3.5. Члены совета:
- вносят предложения по плаЕу работы совета, повестке дня заседания

и порядку обсуждения воцросов;
- поJIyIают информацию от председатеJIя совета и министерства эко-

номического рц}витиrI Астраханской области (даrrее - уполЕомоченный ор-
ган);

_ )п{аствуют в подготовке матери€шов к заседаниям совета.
Члены совета Ее вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Члены совета впрЕlве г{аствовать в заседании совета посредством видео-
конференц-связи.

rIлены совета обладают рЕвными правами при обсуждении рассматри-
ваемых на заседании вопросов.

3.6. Уполномоченный орган осуществJuIет организационно-
тех$ическое и методологическое обеспечение деятельности совета, в том
числе:

- обеспечивает подготовку проекта плана работьт совета, составляет
проект повестки дшI заседания, организует подготовку материuшов к заседа-
ниям совета, а также оформляет протокол заседания совета;

- информирует членов совета о месте, времеци проведения и повестке
дня очередЕого заседаIrиJI совета, обеспечивает их необходимыми материа-
лами;

- несет ответственность за обеспечение деятельности совета;
- исполшIет иные пор}п{ения председатеJи совета.

4. Порялок работы совета

4.1. Заседаяия совета проводятся не реже одного раза в три месяца. В
слrIае необходимости проводятся внеочередные заседания. Заседание счита-
ется правомочЕым, если на нем присутствует больше половины от общего
числа членов совета.

4.2. Вынесение рекомендаций совЕтом осуществляется в соответствии с
законодательством Астраханской области.

4.3. Предложения, рекомендации и решения совета принимаются путем

4

открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов совета.

В слуrае рaвенства голосов решающим явJцется голос председатель-
ствующего на заседании совета.

4.4. Совет по решению председатеJuI совета вправе принимать предло-
жения, рекомеIцации и решения без созыва заседания путем проведения за-
очного голосовЕlния.

4.5. В случае проведения заочного голосования уполномоченный орган
формирует перечень вопросов, выносимых на голосов€лние, с указанием даты
оконtlания срока представления заполненных опросньж листов и определе-
ния результатов заочного голосования.

4.6. Материалы, необходимые для рассмотрениJI вопросов, вынесенных
Еа заочное голосование, опросные листы напр€lвляются уполномоченным ор-
ганом члеЕам совета не позднее чем за Iuпь рабочих дней до окончания срока
предстtвления заполнеЕвых опросных листов и определеЕия результатов за-
очного голосоваЕиrI.

4.7. Опросшrй лист формируется по каждому вопросу повестки дIш за-
седаниrI и должен содержать:

- формулировку вопроса, вынесенЕого на голосование, и формулировку
решения по ук€ваIrпому вопросу;

- варианты голосования по вопросу повестки дня заседания (за), (про-
тив>, (воздержаJIся));

- дату окончаниJI срока представлениJI опросного листа и определеншI

результатов заочного голосования;
- адрес, по которому должны быть направлеЕы заполненЕые опросные

листы.
4.8. Заполненные опросные листы, подписЕtнные лично членами совета,

направляются в уполномоченный орган не позднее даты окон.Iания срока дJIя
их предст€lвления и определеЕия результатов заочного голосовZIIIия.

4.9. Опросный лист r{итывается при определении кворума и при под-
счете голосов по вопросу повестки дюI заседIIниJI в следующих сл)л€шх:

- опросный лист поступил по адресу, указанному в опросном листе;
- опросный лист поступил в срок, указанный в опросном листе;
- членом совета в опросном листе отмечен только один из возможных

вариантов голосования;
- опросньтй лист подписан лиtIно членом совета.
4.10. При проведении заочного голосовalниJI предложения, рекоменда-

ции и решения принимаются большинством голосов rIаствующих в голосо-
вании членов совета. При этом число членов совета, r{аствующих в заочном
голосовании, должно составлять больше половины от общего числа членов
совета. В сллае равенства голосов решающим явJIяется голос председатеJIя
совета.

4.1l. ПрелложениJI, рекомендации и решения совета оформляются про-
токолом заседания совета, который подписывается председателем совета ли-
бо лицом, его замещающим.

5

Организация реализации предложений и исполненшI рекомендаций и

решений совета, указанIlых в протоколе заседаншI совета, осуществляется
уполномочеЕным органом.

5. Заключительные положения

Упразднение совета осуществляется по решеЕию Губернатора Астра-
ханской области в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Астраханской области.

в
Управленi{е

ftiry че нта цttон rcrо
обеспечения

t{ хOнтрOля

Бабушкин И,Ю.

Князев о.А.

Хадиков К.А.

!Iлены совета:
Азизов Р.А.

Афанасьев,Щ.А.

Батаева Н.В.

Бахарева Н.Г.

Богомолов М.В.

Волынский И.А.

Гаджиев М,С,

Груздова Е.А.

Гук Т.Г.

утвЕржшн

постановлением
Губернатора
Астраханской области
от 19.07.2023 .!l 89

Состав Инвестиционного совета
при Губернаторе Астраханской области

- Губернатор Астраханской области, председатель
совета

- виче-ryбернатор - председатель Правительства Аст-
раханской обласм, зzлD{еститель председателя совета

- заместитель председателя Правительства Астрахан-
скоЙ области, заместитель председателя совета

- руководитель агентства по занятости населения
Астраханской области

- зап,rеститель председателя Правительства Астрахан-
ской области

- председатель Астраханского регионаJIьного отделе-
ния Общероссийской общественной организации
мчллого и среднего предпринимательства (ОПОРА
РОССИИD (по согласованию)

- директор Астраханской дирекции по развитию биз-
неса Филиала <Газпромбанк> (Акционерное обще-
ство) <Южный> (по согласованию)

- заместитель председателя Правительства Астрахан-
ской области

- минист промышленности, торговли и энергетики
Астраханской области

- министр экономического рztзвитиrl Астраханской
области

- директор Блока городских решений и развития мо-
Еогородов государственной корпорачии развития
(ВЭБ.РФ> (по согласованию)

- и.о, руководителя Управления Федеральной сrryжбы
государственной регистрации, кадастра и картогра-

фии по Астраханской области (по согласованию)
- управляющий Астраханским отделением Ns 8625

гryбличного акционерного общества <Сбербанк
России> (по согласованию)

.Щубинский Р.Р.

2

министр строительства и жилищно_коммунального
хозяйства Астраханской области
управляющий Отдоlением по Астраханской области
Южного глЕвного управлениJI Щентрального банка
Российской Федерации (по согласованшо)
генеральный директор акционерного общества
<Астраханский залоговый фонр (по согласованию)
управляющий Операционным офисом кРегиональ-
ньтй операциошrый офис <Астраханский> филиала
Nе2351 Банка ВТБ (гryбличное акционерное обще-
ство) (по согласованию)
член Совета Астраханского ремон€rльного отделе-
ния Общероссийской общественной организации
<Союз машиностроителей России> (по согласова-
нию)
Председатель ,Щумы Астраханской области (по со-
гласованию)
председатель Астраханского регионarльного отделе-
ния Общероссийской общественной организации
<.Щеловая Россия>, уполномоченный по заIIцте прав
предпринимателей при Губернаторе Астраханской
области на общественных начЕшах (по согласова-
нию)
заместитель Председателя ,Щумы Астраханской
области (по согласованию)
минист сельского хозяйства и рыбной промыцшен-
ности Астраханской области
председатель комитета,Щумы Астраханской области
по экономике и инвестиционной политике (по со-
гласованию)
министр иNrуIцественных и градостроительЕых от-
ношений Астраханской области
глава муниципЕшьного образования <Городской
округ город Астрахань> (по согласованию)
заместитель руководитеJи администрации Губерна-
тора Астраханской области - начаJIьник государ-
ственно-прtвового управлеЕия администрации Гу-
бернатора Астраханской области
президент Астраханского регион{лльного отделения
<Российский союз промышлеЕников и предприни-
мателей> (по согласованию)
заместитель председателя Правительства Астрахан-
ской области - минист финансов Астраханской об-
ласти

Савенкова Ю.М.

синченко С.с

Спицын А.В.

Стефко А.А.

Трещев В.В.

Чертова Е.Н.

Юнусов Р.И.

3

- руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Астраханской области (по согласованию)

- президент Союза <Астраханскм торгово-
промышленнм пЕuIата) (по согласованию)

- Уполномоченный по правам человека в Астрахан-
ской области (по согласованию)

- регион.шьный управляющий акционерным обще-
ством <Альфа-Банк> в Астраханской области (по со-
гласованию)

- генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью <Производственно-коммерческЕц

фирма <Дюна-АСТ> (по согласованию)
- президент Ассоциации <<Астраханское объединение

работодателей в сфере аквакультуры и рыбного хо-
зяйства (Астраханьрыбхоз)> (по согласованию)

- руководитель службы природопользования и охраны
окружающей среды Астраханской области - глав-
ныЙ государственныЙ инспектор АстраханскоЙ
области в области охраны окружающей среды
Астраханской области

в . Управленtе

унентацti0|lнф0
обеспечglпя
в I0нтрOля

а

о аръ 4 с

о
gсtl